

Số: 4731/KH-SYT

Tiền Giang, ngày 07 tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các hoạt động Hưởng ứng Ngày Thế giới**  
**vì trẻ sinh non năm 2024**

Thực hiện Công văn số 5021/BYT-BMTE ngày 26 tháng 8 năm 2024 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn triển khai Hưởng ứng Ngày thế giới vì Trẻ sinh non năm 2024;

Nhằm giảm thiểu nguy cơ sinh non từ những nguyên nhân có thể phòng tránh được, đồng thời hỗ trợ can thiệp cải thiện tình trạng sức khỏe của trẻ sinh non, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai Hưởng ứng Ngày thế giới vì Trẻ sinh non năm 2024 như sau:

## **I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao nhận thức của cộng đồng giảm thiểu nguy cơ sinh non từ những nguyên nhân có thể phòng tránh được, đồng thời đẩy mạnh các hỗ trợ can thiệp cải thiện tình trạng sức khỏe của trẻ sinh non.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

2.1. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tập trung vào nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong cộng đồng giảm thiểu nguyên nhân sinh non từ những nguyên nhân có thể phòng tránh được, đồng thời đẩy mạnh các hỗ trợ can thiệp cải thiện tình trạng sức khỏe của trẻ sinh non.

2.2. Thu hút sự quan tâm của các nhà lãnh đạo, nhà hoạch định chính sách, người cung cấp dịch vụ và sự quan tâm của cộng đồng nhằm tăng cường sự tham gia của họ vào các hoạt động truyền thông và cung cấp dịch vụ về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non.

2.3. Tăng cường các dịch vụ liên quan đến chăm sóc sức khỏe bà mẹ giảm thiểu nguy cơ sinh non, các can thiệp hỗ trợ chăm sóc trẻ sinh non.

### **3. Các chỉ tiêu cụ thể**

*Trong thời gian cao điểm từ 01-30/11/2024:*

- Mỗi địa phương, đơn vị tổ chức được ít nhất một hoạt động truyền thông nội dung hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non.

- Vận động, cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan thông tin đại chúng, đặc biệt là các cơ quan truyền thông ở cấp huyện, xã đều có tin, bài hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non.

- Các cơ sở y tế thực hiện (tăng ít nhất 20%) về số lần truyền thông, tư vấn trực tiếp cho phụ nữ có thai, bà mẹ về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng và chăm sóc trẻ sơ sinh, nuôi con bằng sữa mẹ, thực hiện Kangaroo, đặc biệt đối với trẻ sơ sinh nhẹ cân/non tháng.

## **II. THÔNG điệp**

- Mẹ chủ động khám thai định kỳ, đúng lịch để giảm thiểu sinh non từ những nguyên nhân phòng tránh được!

- Hãy cùng nhau giảm thiểu tỷ lệ sinh non bằng cách nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em!

- Một trẻ sinh non trong 10 trẻ em sinh ra: Hãy cùng nhau tạo nên sự khác biệt!

- Mỗi trẻ sinh non đều là một chiến binh nhỏ bé. Hãy cùng nhau bảo vệ và chăm sóc các em!

- Chăm sóc trẻ sinh non là trách nhiệm của tất cả chúng ta. Hãy cùng nhau hành động!

- Chăm sóc trẻ bằng phương pháp Kangaroo: Tiếp xúc da kề da giúp trẻ sinh non phát triển tốt hơn!

- Mỗi hành động nhỏ đều có thể tạo nên sự khác biệt lớn. Hãy cùng nhau hành động vì trẻ sinh non!

- Hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non 17/11: Hãy cùng nhau lan tỏa thông điệp và hành động vì tương lai của các em!

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU TRONG HƯỞNG ỨNG NGÀY THẾ GIỚI VÌ TRẺ SINH NON**

### **1. Ban hành văn bản hướng dẫn**

Ngành Y tế ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024 phù hợp với điều kiện, chức năng, nhiệm vụ cụ thể và nguồn lực sẵn có của từng địa phương, đơn vị.

### **2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024**

#### **2.1. Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024**

- Khuyến khích các địa phương tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024, có thể tổ chức tại cơ sở y tế hoặc cộng đồng.

- Thời điểm tổ chức Lễ mít tinh nên được thực hiện trước hoặc chậm nhất trong ngày 17/11/2024.

## **2.2. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt chuyên đề**

Tùy theo điều kiện cụ thể, các đơn vị, địa phương tổ chức các hội nghị, hội thảo, ưu tiên các hội nghị, hội thảo ở cấp cơ sở với số người tham gia và hình thức tổ chức phù hợp. Các hội nghị, hội thảo chú trọng phổ biến về các nội dung:

- Tình hình chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, tập trung vào các số liệu về tử vong mẹ, tử vong trẻ em, số trẻ sinh non; nguy cơ sinh non và hậu quả của việc sinh non đến sự phát triển của trẻ. Các biện pháp dự phòng không hoàn toàn phòng được sinh non nhưng có thể giảm một cách đáng kể số bà mẹ có nguy cơ sinh non. Cần có sự kết hợp chặt chẽ giữa hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và người sử dụng dịch vụ... từ đó làm rõ ý nghĩa và sự cần thiết phải thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non.

- Tầm quan trọng của việc khám thai định kỳ, đúng lịch để giảm thiểu những nguy cơ sinh non có thể phòng tránh được.

- Những thách thức và gánh nặng của việc sinh non.

- Phổ biến cho bà mẹ và người chăm sóc trẻ về các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ sinh non.

- Tôn vinh sự hỗ trợ của các gia đình và nhân viên y tế trong việc cứu sống và chăm sóc trẻ sinh non.

## **2.3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non**

### **a. Truyền thông đại chúng**

- Tổ chức sản xuất và phổ biến các tin, bài, chương trình, chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, phim ngắn về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh, đặc biệt là trẻ sinh non/nhẹ cân... trên Đài phát thanh, truyền hình địa phương và hệ thống loa đài tuyến xã/phường. Tăng cường truyền thông qua các chương trình giải trí trên truyền hình, các chương trình quảng cáo, các chương trình tọa đàm, giao lưu với những người nổi tiếng về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh, đặc biệt là trẻ sinh non/nhẹ cân... Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tải tin, bài viết... trên các báo in, báo điện tử của địa phương.

- Sử dụng các trang thông tin điện tử của hệ thống ngành y tế và các cơ quan đơn vị như một kênh thông tin chính thức cung cấp tin tức, kiến thức và tài liệu phục vụ cho hoạt động chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh.

### **b. Truyền thông qua mạng xã hội**

- Truyền thông trực tuyến qua mạng xã hội: Tăng cường truyền thông chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh, đặc biệt là trẻ sinh non/nhẹ cân trên hệ thống mạng xã hội (như Facebook, Zalo, TikTok, Youtube, Viber,...); tin nhắn điện thoại; các loại hình truyền thông trên nền tảng Internet; thông qua các thông điệp hiệu quả cao như: Infographic, videoclip, audioclip.

- Tăng cường kết nối các trang mạng xã hội.

### **c. Truyền thông trực tiếp và truyền thông nhân sự kiện**

- Tổ chức truyền thông cá nhân và truyền thông nhóm chăm sóc tại gia đình và cộng đồng.

- Lòng ghép và đẩy mạnh truyền thông, tư vấn qua cơ sở cung cấp dịch vụ y tế nhất là các cơ sở cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

- Lòng ghép các nội dung về Làm mẹ an toàn vào các nội dung chăm sóc hỗ trợ các gia đình có trẻ sinh non các sinh hoạt cộng đồng (Tổ dân cư, các câu lạc bộ, các đoàn thể,...)

### **d. Cung cấp thông tin cho đội ngũ phóng viên, cán bộ truyền thông viết về chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh**

- Cung cấp thông tin cho đội ngũ phóng viên định hướng và cung cấp thông tin thông qua tổ chức gặp mặt báo chí/họp báo, giao ban, tập huấn, tổ chức đi thực địa hoặc gửi thông tin trực tiếp tới các phóng viên.

- Cung cấp cho báo chí, đội ngũ phóng viên các thông tin, các hoạt động, các gương điển hình của các cán bộ y tế tại các cơ sở y tế trong việc chăm sóc, cứu sống trẻ sinh non.

### **đ. Sản xuất, nhân bản và phổ biến rộng rãi các tài liệu truyền thông về hưởng ứng Ngày thế giới vì trẻ sinh non.**

- Sản xuất, nhân bản các tài liệu truyền thông dưới các hình thức phù hợp chuyên cho các cơ sở cung cấp dịch vụ cho y tế thôn, bản, cô đỡ thôn, bản để phân phối cho các đối tượng đích.

- Xây dựng và phổ biến các thông điệp về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non qua các phương tiện và tài liệu truyền thông.

- Phổ biến rộng rãi hơn các ấn phẩm truyền thông về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non như áp phích, tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng,...

- Treo băng rôn với nội dung về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non (tham khảo Khẩu hiệu kèm theo) tại tất cả các cơ sở y tế xã, khoa sản, khoa nhi của các bệnh viện tuyến tỉnh, huyện.

- Treo băng rôn tại các địa điểm công cộng khác có đông người qua lại như các trục đường giao thông chính, các bến xe, công viên, cửa ngõ thành phố, xã phường, thôn, ấp, bản và cổng các cơ quan, đơn vị, bệnh viện.

### **3. Tăng cường các hoạt động cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sinh non.**

Đẩy mạnh các dịch vụ liên quan đến chăm sóc sức khỏe bà mẹ giảm thiểu nguy cơ sinh non và các dịch vụ hỗ trợ với gia đình trẻ sinh non bao gồm hỗ trợ tâm lý, hướng dẫn các biện pháp hỗ trợ chăm sóc trẻ. Các dịch vụ vẫn được cung cấp thường quy theo chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của các đơn vị, nhưng trong thời gian cao điểm hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non cần được tăng cường hơn, tiếp cận được nhiều bệnh nhân hơn với hiệu suất và hiệu quả cao hơn. Các hoạt động chính bao gồm:

- Tập trung giới thiệu, quảng bá rộng rãi hơn về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em như khám thai định kỳ, quản lý thai nghén nhằm giảm thiểu những nguy cơ có thể phòng ngừa được.

- Các biện pháp dự phòng không hoàn toàn phòng được sinh non nhưng có thể giảm một cách đáng kể số bà mẹ nguy cơ sinh non. Cần có sự kết hợp chặt chẽ giữa hệ thống cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và người sử dụng dịch vụ. Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ cần được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc trước khi mang thai bao gồm sàng lọc, tư vấn các vấn đề liên quan đến mang thai và sinh đẻ nhằm giảm thiểu rủi ro, bảo đảm phụ nữ khi mang thai có sức khỏe tốt nhất.

- Phụ nữ được phát hiện có nguy cơ sinh non cần được tiếp cận chăm sóc và điều trị ở các cơ sở chuyên khoa giúp họ có thể phòng sinh non hiệu quả.

- Đối với trẻ sinh non tại cơ sở y tế, cần được khám, theo dõi thường xuyên để có những can thiệp sớm hiệu quả.

- Tăng cường cung cấp thông tin và hỗ trợ tâm lý cho cha mẹ trẻ sinh non.

- Chuẩn bị đầy đủ về nhân lực, trang thiết bị, vật tư tiêu hao sẵn sàng cho việc cung cấp dịch vụ.

- Kéo dài thời gian phục vụ (nếu cần), chỉ đóng cửa khi hết bệnh nhân.

- Tinh thần thái độ làm việc thân thiện hơn, cởi mở, nhiệt tình, trách nhiệm hơn.

- Cử cán bộ có chuyên môn phù hợp hỗ trợ tại chỗ cho tuyến dưới khi có yêu cầu.

#### **4. Các hoạt động vận động, thu hút sự ủng hộ, tham gia.**

- Tổ chức cho các nhà lãnh đạo các cấp chính quyền tham gia và phát biểu tại các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non, như các hội nghị, hội thảo, thăm hỏi, tặng quà, động viên gia đình có trẻ sinh non và nhân viên y tế có thành tích trong chăm sóc sức khỏe bà mẹ, cứu sống trẻ sinh non, đặc biệt là các nhân viên y tế tại các bệnh viện tuyến cơ sở và các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt, kiểm tra đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong cứu sống trẻ non kịp thời.

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng ủng hộ và tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non.

- Vận động Hội phụ nữ, các tổ chức tôn giáo, tổ chức phi chính phủ, các tổ chức xã hội khác tại địa phương tích cực tham gia, hỗ trợ và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Thế giới vì trẻ sinh non.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, những người hảo tâm hỗ trợ nguồn lực cho các hoạt động của hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non các quy định hiện hành, đặc biệt là cho hoạt động hỗ trợ các gia đình có trẻ sinh non.

- Vận động các doanh nghiệp tham gia, chung tay, hỗ trợ cho các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non: Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho lao động nữ mang thai, thực hiện truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe bà mẹ trẻ em, hỗ trợ giúp đỡ các gia đình có trẻ sinh non... với nội dung theo hướng dẫn của các cơ quan y tế.

#### **IV. THỜI GIAN**

- Cao điểm các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non diễn ra từ ngày 01/11/2024 – 30/11/2024.

- Lễ Mít tinh tiến hành vào trước ngày 17/11/2024;

- Tổng kết, báo cáo: Trước ngày 15/12/2024 (*mẫu báo cáo tại Phụ lục 2*).

#### **V. NGUỒN LỰC**

##### **1. Nhân lực**

- Các cán bộ nhân viên hiện có của ngành y tế, đặc biệt là ở tuyến cơ sở, bao gồm y tế khu phố, ấp...;

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, Hội Phụ nữ và nhân dân địa phương.

##### **2. Nguồn lực**

Sử dụng các cơ sở vật chất, vật tư, trang thiết bị, thuốc men... sẵn có của đơn vị. Lồng ghép vào các nhiệm vụ thường xuyên của đơn vị để thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non.

### 3. Kinh phí

Các nguồn kinh phí hiện có của đơn vị.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Sở Y tế

- Ban hành kế hoạch, chỉ đạo các cơ sở y tế tổ chức hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tại các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được giao. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non về Bộ Y tế (Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em).

### 2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Triển khai các hoạt động truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng: viết tin, bài truyền thông đăng trên Website đơn vị. Hỗ trợ các đơn vị tổ chức truyền thông, tư vấn tại nơi cung cấp dịch vụ và cộng đồng trên loa truyền thanh của tuyến xã về hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024.

- Hướng dẫn các đơn vị y tế tuyến cơ sở về việc triển khai khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em theo Quyết định số 2246/QĐ-BYT ngày 07 tháng 8 năm 2024 của Bộ Y tế; triển khai sử dụng rộng rãi, hiệu quả Sổ theo dõi sức khỏe bà mẹ và trẻ em phiên bản giấy và phiên bản điện tử nhằm theo dõi liên tục và quản lý sức khỏe bà mẹ trẻ em.

- Giám sát, hỗ trợ các hoạt động triển khai tại tuyến y tế cơ sở; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện toàn tỉnh về Sở Y tế theo quy định (**trước ngày 13 tháng 12 năm 2024**).

### 3. Các Bệnh viện Đa khoa khu vực Cai Lậy, Gò Công; Bệnh viện phụ sản

- Thực hiện rộng rãi các can thiệp chuyên môn về Chăm sóc thiết yếu bà mẹ và trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ thường/mổ đẻ, chăm sóc trẻ bằng phương pháp Kangaroo theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Triển khai hiệu quả bệnh viện vệ tinh chuyên khoa sản nhi, nâng cao năng lực khám, chữa bệnh tại chỗ; củng cố cơ sở vật chất, trang thiết bị, đáp ứng đầy đủ thuốc thiết yếu, thuốc cấp cứu, thực hiện tốt hồi sức sơ sinh; duy trì hiệu quả hoạt động đơn nguyên sơ sinh.

- Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ cần được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc trước khi mang thai bao gồm sàng lọc, tư vấn các vấn đề liên quan đến mang thai và sinh đẻ nhằm giảm thiểu rủi ro và bảo đảm phụ nữ khi mang thai có sức khỏe tốt nhất.

- Tư vấn cho bà mẹ về tầm quan trọng của việc khám thai định kỳ, đúng lịch để giảm thiểu những nguy cơ sinh non có thể phòng tránh được.

- Phổ biến cho bà mẹ và người chăm sóc trẻ về các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ sinh non, đặc biệt chú trọng nuôi con bằng sữa mẹ.

- Những phụ nữ được phát hiện có nguy cơ sinh non cần được tiếp cận chăm sóc và điều trị giúp họ có thể phòng sinh non hiệu quả.

- Đối với trẻ sinh non tại cơ sở y tế, cần được khám, theo dõi thường xuyên để có những can thiệp sớm hiệu quả.

- Tăng cường việc cung cấp thông tin và hỗ trợ tâm lý cho cha mẹ trẻ sinh non.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát chuyên môn, chỉ đạo tuyến, chuyển giao hỗ trợ kỹ thuật cho tuyến dưới về chuyên môn sơ sinh, nhi khoa; tăng cường tổ chức các lớp tập huấn cập nhật kiến thức, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn kỹ thuật về cấp cứu, hồi sức sơ sinh, kỹ năng thực hiện các can thiệp chuyên môn do Bộ Y tế ban hành.

#### **4. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố**

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024.

- Phối hợp, triển khai sử dụng hiệu quả Sổ theo dõi sức khỏe bà mẹ và trẻ em phiên bản giấy và phiên bản điện tử, chỉ đạo Trạm Y tế xã, phường, thị trấn thực hiện tốt việc tư vấn, hướng dẫn phụ nữ mang thai, bà mẹ những lợi ích của việc khám thai định kỳ và sử dụng Sổ theo dõi sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em; chăm sóc trước trong và sau sinh. Thực hiện rộng rãi các can thiệp chuyên môn về Chăm sóc thiết yếu bà mẹ và trẻ sơ sinh trong và ngay sau đẻ thường/mổ đẻ.

- Phối hợp Trung tâm văn hóa huyện, thị, thành thực hiện tuyên truyền các hoạt động, lợi ích của việc khám thai định kỳ, đúng lịch, các biện pháp dự phòng sinh non.

- Chỉ đạo các trạm y tế triển khai các hoạt động Hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024.

- Cung cố cơ sở vật chất, trang thiết bị triển khai các kỹ thuật chuyên môn về chăm sóc sản khoa thiết yếu, toàn diện và hoạt động của đơn nguyên sơ sinh; cung ứng đầy đủ, kịp thời thuốc cấp cứu và điều trị bệnh thông thường cho bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai các hoạt động Hưởng ứng Ngày Thế giới vì trẻ sinh non năm 2024, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch của đơn vị mình và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có trách nhiệm và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế (thông qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật). Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Sở Y tế để được xem xét, giải quyết kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em;
- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, NVYD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thanh Linh**